
 

ТАМБОВСКИЙ  

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКИЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 28 января  2016 г.                                                                              №  337 

г. Тамбов 

 

 

Об утверждении Порядка изготовления, хранения и уничтожения  

герба и флага Тамбовского района Тамбовской области, бланков 

и иных носителей с изображением герба и флага  

Тамбовского района Тамбовской области 

 

 

В соответствии со статьей  9 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», статьей 5 Устава Тамбовского района Тамбовской об-

ласти, руководствуясь частью 11 статьи 3  Положения о гербе  Тамбовского 

района Тамбовской области, утвержденного решением Тамбовского район-

ного Совета народных депутатов от 27.11.2014 г. № 177, частью 13 статьи 3 

Положения о флаге Тамбовского района Тамбовской области, утвержденного 

решением Тамбовского районного Совета народных депутатов от 27.11.2014 

г. № 178, учитывая решение постоянной комиссии по вопросам местного са-

моуправления, депутатским полномочиям и депутатской этике Тамбовского 

районного Совета народных депутатов, , 

 

Тамбовский районный Совет народных депутатов р е ш и л: 

 

1. Утвердить Порядок изготовления, хранения и уничтожения герба и 

флага Тамбовского района Тамбовской области, бланков и иных носителей с 

изображением герба и флага Тамбовского района Тамбовской области (при-

лагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

3. Опубликовать настоящее решение на сайте Тамбовского областного 

портала в информационно-телекоммуникационной cети «Интернет» 

www.top68.ru. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы Тамбовского района                                                            Т.А.Антюфеева 

 

http://www.top68.ru/


УТВЕРЖДЕН 

решением Тамбовского районного 

Совета народных депутатов  

от 28 января 2016 г.   № 337 

 

 

 

ПОРЯДОК 

изготовления, хранения и уничтожения  

герба и флага Тамбовского района Тамбовской области, бланков 

и иных носителей с изображением герба и флага  

Тамбовского района Тамбовской области 
 

 

Статья 1. Общие Положения 

 

Настоящий Порядок устанавливает общие требования по порядку изго-

товления, хранения и уничтожения герба и флага  Тамбовского района Там-

бовской области, бланков и иных носителей с изображением герба и флага 

Тамбовского района Тамбовской области.   

 

Статья 2. Изготовление, хранение и уничтожение герба и флага 

                            Тамбовского района Тамбовской области 

 

1. Герб и флаг Тамбовского района  Тамбовской области  изготавлива-

ются предприятиями, имеющими право на осуществление деятельности по 

изготовлению указанного вида продукции. 

2. Изготовление герба и флага Тамбовского района Тамбовской обла-

сти осуществляется по заказу субъектов, имеющих право их использования, 

установленных Положением «О гербе Тамбовского района Тамбовской обла-

сти» и «О флаге Тамбовского района Тамбовской области». 

3. Воспроизведение герба и флага Тамбовского района Тамбовской об-

ласти при их изготовлении, независимо от их размеров и техники исполне-

ния, должно точно соответствовать описанию, установленному соответ-

ственно Положением «О гербе Тамбовского района Тамбовской области» и 

«О флаге Тамбовского района Тамбовской области». 

4. Хранение герба и флага Тамбовского района Тамбовской области 

обеспечивается руководителями субъектов, имеющих право их использова-

ния, или, по их распоряжению, иными лицами. 

5. Порядок использования герба и флага Тамбовского района Тамбов-

ской области определяется соответственно Положением «О гербе Тамбовско-

го района Тамбовской области» и «О флаге Тамбовского района Тамбовской 

области». 



6. Замена и уничтожение герба и флага Тамбовского района Тамбов-

ской области осуществляется в случае потери их первоначального внешнего 

вида или утраты иных их свойств. 

В субъектах, имеющих право использования герба и флага Тамбовско-

го района Тамбовской области создаются специальные комиссии, которые 

принимают решение об утилизации не пригодных для дальнейшего исполь-

зования гербов и флагов, о чем составляют соответствующий акт. 

 

 

Статья 2. Изготовление, хранение и уничтожение бланков и иных  

                носителей с изображением герба и флага  Тамбовского 

                      района Тамбовской области 
 

1. Изображение герба Тамбовского района Тамбовской области поме-

щается на гербовых печатях органов местного самоуправления Тамбовского 

района Тамбовской области, муниципальных предприятий, учреждений, ор-

ганизаций Тамбовского района в одноцветном контурном варианте. 

2. Изготовление печатей с воспроизведением герба Тамбовского района 

Тамбовской области осуществляется полиграфическими и штемпельно-

граверными предприятиями, имеющими сертификаты о наличии технических 

и технологических возможностей для изготовления указанного вида продук-

ции на должном качественном уровне. 

3. Изготовление печатей с воспроизведением герба Тамбовского района 

Тамбовской области осуществляется по заказам органов местного само-

управления Тамбовского района Тамбовской области, муниципальных пред-

приятий, учреждений, организаций Тамбовского района. 

4. Все изготовленные печати с воспроизведением герба Тамбовского 

района Тамбовской области подлежат учету. 

Ответственность за хранение и правильное использование печати с 

воспроизведением герба Тамбовского района Тамбовской области возлагает-

ся на руководителей органов местного самоуправления Тамбовского района 

Тамбовской области, руководителей муниципальных предприятий, учрежде-

ний, организаций Тамбовского района. 

5. Уничтожение печатей с воспроизведением герба Тамбовского района 

Тамбовской области производится непосредственно в органах местного са-

моуправления Тамбовского района Тамбовской области, муниципальных 

предприятиях, учреждениях, организациях Тамбовского района специальной 

комиссией, создаваемой правовым актом руководителя. 

6. Иные вопросы изготовления, хранения и уничтожения печатей с вос-

произведением герба Тамбовского района Тамбовской области регулируются 

инструкциями по работе с документами в органах местного самоуправления 

Тамбовского района Тамбовской области, муниципальных предприятиях, 

учреждениях, организациях Тамбовского района. 

7. Герб Тамбовского района (в многоцветном или одноцветном вариан-

тах) может воспроизводиться на бланках: 



1) главы Тамбовского района Тамбовской области; 

2) администрации Тамбовского района Тамбовской области;  

3) Тамбовского районного Совета народных депутатов; 

4) депутатов Тамбовского районного Совета народных депутатов; 

5) Контрольно-счетной палаты Тамбовского района Тамбовской обла-

сти; 

6) иных органов местного самоуправления Тамбовского района Там-

бовской области, предусмотренных уставом Тамбовского района Тамбовской 

области: 

7) муниципальных правовых актов; 

8) удостоверений лиц, замещающих муниципальные должности, и му-

ниципальных служащих органов местного самоуправления Тамбовского рай-

она Тамбовской области, служащих (работников) муниципальных предприя-

тий, учреждений и организаций Тамбовского района; 

9) наград Тамбовского района Тамбовской области, дипломов и удо-

стоверений к ним; 

10) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных 

муниципальными правовыми актами. 

8. Изображение флага Тамбовского района может размещаться: 

1) на бланках удостоверений лиц, замещающих муниципальные долж-

ности, и муниципальных служащих органов местного самоуправления Там-

бовского района, работников (служащих) муниципальных предприятий, 

учреждений и организаций Тамбовского района; 

2) на бланках наград Тамбовского района, дипломов и удостоверений к 

ним; 

3) на бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, уста-

новленных муниципальными правовыми актами. 

9. Бланки органов, должностных лиц местного самоуправления Там-

бовского района Тамбовской области, депутатов Тамбовского районного Со-

вета народных депутатов разрабатываются в соответствии с требованиями 

ГОСТ Р 6.30-2003 «Унифицированные системы документации. Унифициро-

ванная система организационно-распорядительной документации. Требова-

ния к оформлению документов.» и утверждаются инструкцией по работе с 

документами.  

10. Бланки, указанные в части 9 настоящей статьи изготавливаются на 

стандартных листах бумаги формата А4 (210х297мм) типографским спосо-

бом, либо с использованием компьютерной, копировально-множительной 

техники, иных печатающих устройств, обеспечивающих надлежащее каче-

ство изображения. 

11. Бланки, иные носители с изображением не указанные в части 9 

настоящей статьи изготавливаются по заказам органов местного самоуправ-

ления Тамбовского района Тамбовской области, муниципальных предприя-

тий, учреждений, организаций Тамбовского района, как правило, полиграфи-

ческими и иными специализированными предприятиями, имеющими техни-



ческие и технологические возможности для изготовления указанного вида 

продукции на должном качественном уровне. 

12. Уничтожение бланков с воспроизведением герба и флага Тамбов-

ского района Тамбовской области производится путем их измельчения или 

сжигания. 

13. Иные вопросы изготовления, хранения и уничтожения бланков с 

воспроизведением изображения герба и флага Тамбовского района Тамбов-

ской области регулируются инструкциями по работе с документами в орга-

нах местного самоуправления Тамбовского района Тамбовской области, му-

ниципальных предприятиях, учреждениях, организациях Тамбовского райо-

на. 

14. Особого порядка хранения и уничтожения иных носителей с изоб-

ражением герба и флага Тамбовского района Тамбовской области не преду-

сматривается. 

 

 

 


